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Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Lénda e gjuhés angleze ka pér géllim zhvillimin e pérgjithshém té shkathtésive
akademike té studentéve. PE&r mé tepér, tenton té arrijé pérmirésimin e kohéve
dhe strukturave gramatikore pér njé pérdorim mé té sakté né jetén e pérditshme.
Qéllimi kryesor i Iéndés éshté té ju mundésojé studentéve pérdorimin e gjuhés
teknike dhe profesionale sipas fushave studimore né Fakultetin e Ndértimtarisé.
Gjaté semestrit, libri kryesor do té shogérohet nga materiale shtesé sic jané fleté
pune/ushtrime, tekste, ushtrime dégjimi, pérkthime dhe prezentime té
studentéve.

Pérshkrimi

Pérmes késaj |énde studentét mund té: -zhvillojné dhe pérmirésojné shkathtésité e
té folurit, dégjimit, leximit dhe shkrimit -rrisin njohurité e tyre rreth gjuhés teknike
Objektivat | angleze sipas fushaveté tyre té studimit dhe pasurojné fjalorin e tyre té
pérgjithshém dhe specifik -pérmirésojné gramatikén dhe pérdorimin e saj -
pérmirésojné komunikimin dhe té folurit né publik

Konceptet thelbésore i angazhojné studentét né té menduarit e rendit mé té larté,

Konceptet Kryesore | duke i ndihmuar ata té lidhin fakte dhe tema ne te kuptuarin ne situata me

komlekse.

Programi i Léndés

Java Tema

1 Njésia 1.1. Poligloté. diskutoni gjuhén tuaj. pérvojat e té nxénit. Foljet/mbiemrat/ emrat 1.2
Famous First - thuaj sa di.. Pasive Voice. fq. 7-17

2 Njésia 1.3 Ambiciet e shumta. Flisni pér arritjet tuaja Gramatike: Perfect Tenses -Fjalori -Aftésité
e komunikimit/ shprehite e té shkruarit. fq. 17-21
Njésia 2.1. Komuniteti im - jep késhilla/béj rekomandime. Gramatika: modelet e foljeve 2.2. Eshté

3 njé boté Wiki Wiki - dalloni dhe pérdorni vecorité e gjuhés formale dhe joformale. Shkallet e
mbiemrit. fg. 21-30
2.3. Destinacioni Parajsa - pérshkruani njé vend 'it'- te prezantosh fjaline Pasurim Fjalori. Foljet

4 frazale Shkathtésité e komunikimit/té shkruarit - te paragesin ideté garté né kontekstin formal
dhe joformal

5 Njésia 3.1. Mashtrimet e famshme - Kohét e rréfimit 3.2 - Njé lexim i miré - pérshkruani njé
person né detaje 3.3 - Shakaxhinj. Gramatike. Fjalité pjesore fq. 35-42

6 Fjalori - Metafora. fq. 45 Komunikimi - tregoni njé histori té zgjeruar. fq.46 Aftesite e te shkruarit -
Shkruani njé tregim (duke pérdorur kohén e shkuar) f. 157
Njésia 4.1. Superfuqité - pérshkruani mundésité qé dicka té ndodhé Gr. Probabiliteti i sé ardhmes

7 4.2 Té menduarit pérpara- Flisni pér planet dhe marréveshjet 4.3 Pritjet e médha - si t& merrni
shénime té sakta - Inversion fq. 49-62

8 Njésia 5.1 Njé fleté e re - flasim pér marrédhéniet profesionale Gr. format e emfatike 5.2 Rags
and Riches - diskutoni vendimet financiare / kegardhjet Fjalité me kusht. fq. 63-74

9 5.3 Né shoqéri té miré - shprehni prioritetet Ndajfoljet e fjalive Fjalori - Idioma Aftésité e

komunikimit / té shkruarit - shkruani njé pjesé bindése. fq. 74-78




10

Njésia 6.1 - Imazhet e fuqisé - pérshkruajné njé ndértesé/strukturé té réndésishme. Gr. Nyjet
shquese 6.2. Kid Power - merrni shénime té hollésishme nga fjalimi i rrjedhshém i lidhur. 6.3
Karizma - Shkruani njé autobiografi Lidhni fjalét e kohés dhe kontrastit. fq. 77-90

11

Njésia 7.1 - Instinkti i kafshéve; té shpjegojé procedurat Gr. klauzola relative 7.2 Shkuarja né
ekstreme - béni ndérhyrje bazuar né prozén e zgjeruar 7.3 Kafshét shtépiake té pérsosura - si té
shkruani njé reklamé pér njé objekt. fq. 91-104

12

si...si dhe duke pérshkruar sasiné Fjalori - prapashtesa Aftésité e komunikimit - zhvilloni dhe
justifikoni ideté tuaja Shkrimi - Shkruani njé reklamé. fq. 104-108

13

Njésia 8.1. Njé e ardhme mé e miré - si te perdoresh kohén kur béhet njé pyetje e véshtiré. Gr.
Fjalimi i raportuar 8.2 Pértaci dhe Sprovime - Gr. format e vazhdueshme 8.3 Céshtjet e
pérditshme. té shpjegojé problemet e pérditshme Anglisht Akademike - Shkrim Akademik. fq.
108-118

14

Njésia 9.1. Pérpara kohés sé tyre. Gr. Shprehni njé shkallé sigurie. parafjalét e varura 9.2. Uné e
di se c¢faré dua. - shénjuesit e ligjérimit 9.3. Pamja mé e madhe. pérgjigjuni pyetjeve hipotetike. e
kaluara joreale. fq. 119-132

15

Njésia. 10.1. Ndiheni me fat? - diskutoni se si ju ndikojné ndjenjat gramatikore. Foljet modale
10.2 Si ndihet? - beni hamendesime pér situata imagjinare 10.3 Shikimi prapa - pérshkruani njé
kujtim té fémijérisé. Gr. Foljet frazale. f.133-146

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* New Total English - Advanced level,]) Wilson with Antonia Clare. Pearson

Literatura Education Limited

Referenca té tjera

* Academic Writing (from paragraph to essay) Dorothy E Zemach & Lisa Rumisek.
MACMILLAN Education Limited

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1

Studenti méson té komunikojé dhe té shkruaj né gjuhén e profesionit, ta pérdoré
terminologjiné ekonomike, té shkruaj kérkesa dhe letra, etj.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 10
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 5 80
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




